ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Manoel Macedo, nº 1040, Centro, Tanguá, RJ, CEP: 24890-000 – Tel.: (21) 3749-1111

www.tangua.rj.gov.br

LEI Nº 1.436/22 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a atualizar previsão de

Receita, bem como abrir Crédito Adicional

Suplementar, em favor da Secretaria Municipal de

Assistência Social, Trabalho e Habitação na forma que

menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ele

sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar a previsão da receita 1716.50.01.09 (Estruturação da

Rede de Serviços do SUAS) com a fonte de recurso 1.660 (Transferência do FNAS), acrescentando o valor de

R$ 309.135,11 (trezentos e nove mil, cento e trinta e cinco reais e onze centavos) ao Orçamento e PPA Vigente.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 309.135,11

(trezentos e nove mil, cento e trinta e cinco reais e onze centavos) por convênio, ao Orçamento Vigente, em

favor da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, conforme anexo.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Plano Plurianual do quadriênio 2022 a 2025 (Lei 1.324

de 10 de novembro de 2021), conforme anexo.

Art. 4º - Essa Lei visa a implementação de recursos do Ministério da Cidadania, através da emenda parlamentar

nº 330575220210003 para estruturação dos serviços do SUAS, para os serviços de convivência e

fortalecimento de vínculos dos CRAS, para Projetos do Programa Melhor Idade e para crianças e adolescentes

na faixa etária de 6 a 15 anos.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Tanguá, 14 de novembro de 2022.

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

PREFEITO

Publicado em 22/11/2022
DOM 389

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Manoel Macedo, nº 1040, Centro, Tanguá, RJ, CEP: 24890-000 – Tel.: (21) 3749-1111

www.tangua.rj.gov.br

ANEXO

LEI Nº 1.436/22, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PT: 10.002.001-08.244.0027.2.105 – Proteção Social Básica

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

471 33.90.30.00.00 Material de Consumo 1.660 139.135,11

476 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica 1.660 170.000,00

Total 309.135,11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

Sistema de Contabilidade e Orçamento Público - Exercício: 2022

Página: 1/1

Unidade Gestora: FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fonte de Recurso: TRANSFERÊNCIA DO FNAS

DATA

MOVIMENTO

LANÇTO. U.G. CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO F.R. CONTA BANCÁRIA DOCUMENTO VALOR

01/06/2022 117373 4 1.7.16.50.01.09 - Estruturação da Rede de

Serviços do SUAS

1660 5180 - 000000026916 309.135,11

 HISTÓRICO:

...................................................................................: 309.135,11TOTAL............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

309.135,11TOTAL DA MOVIMENTAÇÃO NA DATA 01/06/2022.:

................................................................................: 309.135,11TOTAL GERAL

TOTAL POR CONTAS BANCÁRIAS

TOTALBANCO AGÊNCIA CONTA DESCRIÇÃO

5180 03801 000000026916 ESTRUT SUAS CUST AG:03801-6 CC:0026916-6 309.135,11

TOTAL 309.135,11

TOTAL POR CODIGOS ORÇAMENTÁRIOS

TOTALCÓDIGO VALOR BRUTO DEDUÇÕESDESCRIÇÃO

1.7.1.6.50.01.09 Estruturação da Rede de Serviços do SUAS 309.135,11 0,00 309.135,11

TOTAL 309.135,11 0,00 309.135,11

0,00

309.135,11

0,00

309.135,11

(309.135,11)

TOTAL ORÇADO

TOTAL CRÉDITOS

TOTAL ESTORNADO

DIFERENÇA

TOTAL A ARRECADAR

RESUMO DAS MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

© Tecnologia Global Ltda.